
Minas Gerais , 06 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XVI | Nº 3783 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              260 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS FERROS 

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇO N° 017/2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS 

FERROS/MG - TORNA PUBLICO – EXTRATO DO EDITAL - 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 

017/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 051/2024 - OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA E MATERIAL 

ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Estando disponível 

através do email:licitacao@saopedrodosferros.mg.gov.br. ou pelo site: 

www.saopedrodosferros.mg.gov.br com a devida identificação. Tipo 

menor Preço por lote. Protocolo 18/06/2024 às 08:59 MIN. A abertura 

às 09:00 horas mesmo dia.  

  

São Pedro dos Ferros/MG, 05 de junho de 2024.  

  

RODRIGO RIBEIRO DE OLIVEIRA  
Pregoeiro Municipal,  

  

NEWTON GABRIEL AVELAR  
Prefeito. 

 

Publicado por: 
Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

Código Identificador:E2467C3B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS FERROS 

DISPENSA ELETRÔNICA N° 007/2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS 

FERROS/MG - EXTRATO DO PROJETO BÁSICO – 

DISPENSA ELETRÔNICA n° 007/2024 - PROCESSO 

LICITATÓRIO n° 052/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE BUFFET PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 

SECRETRIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE SÃO PEDRO 

DOS FERROS/MG. Estando disponível através do email: 

licitacao@saopedrodosferros.mg.gov.br. ou na plataforma: 

www.licitardigital.com.br . ou pelo site: 

www.saopedrodosferros.mg.gov.br com a devida identificação. Tipo 

menor Preço por ITEM. Protocolo 11/06/2024 às 07:59 horas. A 

abertura às 08:00 horas do mesmo dia na plataforma da licitar digital. 

  

São Pedro dos Ferros/MG, 05 de junho de 2024. 

  

RODRIGO RIBEIRO DE OLIVEIRA –  
Agente de Contratação - 

  

NEWTON GABRIEL AVELAR, 
Prefeito Municipal da P.M.S.P.F. 

Publicado por: 
Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

Código Identificador:03B9D0D6 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS FERROS 

CONTRATO Nº 042/2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS 

FERROS/MG - TORNA PUBLICO – EXTRATO DE CONTRATO 

Nº 042/2024 do Processo Licitatório nº 047/2024, modalidade 

Dispensa Presencial n° 012/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO E 

PREMIAÇÃO DO TORNEIO DE TRUCO E SINUCA NA ZONA 

RURAL, DISTRITO E SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO 

DOS FERROS. Partes: Município de São Pedro dos Ferros – MG, 

CNPJ:19.243.500/0001-82 e a empresa CELSO MOREIRA DIAS 

60946563691, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.235.408/0001-03, 

vencedora dos item 01, perfazendo o valor final de R$ 15.300,00 ( 

QUINZE MIL E TREZENTOS REAIS).. Contrato na integra solicitar 

pelo tel. (33) 3352-1286. 

  

São Pedro dos Ferros/MG, 05 de junho de 2024. 

  

RODRIGO RIBEIRO DE OLIVEIRA – 
Agente de Contratação. 

  

NEWTON GABRIEL AVELAR, 
Prefeito Municipal da P.M.S.P.F. 

Publicado por: 
Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

Código Identificador:27A7B0F9 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO 

PRETO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO 

PRETO 

CHAMAMENTO PÚBLICO AGRICULTURA FAMILIAR 

 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO DO RIO 

PRETO/MG. Processo nº 091/2024, INEXIGIBILIDADE nº 49/2024 

chamada pública nª04/2024. Aviso de licitação, na modalidade 

CREDENCIAMENTO, do tipo PREÇO FIXADO. Objeto: 

AQUISIÇÃO EXCLUSIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

POR MEIO DE CHAMADA PÚBLICA COM A 

CONTRATAÇÃO DE FORNECEDORES INDIVIDUAIS, 

GRUPOS FORMAIS E GRUPOS INFORMAIS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA O FORNECIMENTO DOS 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONFORME ESPECIFICAÇÃO 

NO ANEXO I. Abertura/início: 26 de junho de 2024. E PARA 

INFORMAÇÕES E CREDNCIAMNETO DEVERÁ CONSULTAR 

A PÁGINA 

http://www.saosebastiaodoriopreto.mg.gov.br/transparenciamunicipal/

licitacoes/lista bem como Plataforma de Licitações Licitar Digital 

(www.licitardigital.com.br), Edital no site: www.licitardigital.com.br 

  

SEBASTIÃO EXPEDITO QUINTÃO DE ALMEIDA –  
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Widyna Samanta Lourdes Ferreira 

Código Identificador:604D9150 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERICITA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERICITA 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA 34/2024 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 34/2024 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERICITA/MG. 

Contratada: Paulo Valentim Santana.ME, CNPJ 01.966.432/0001-14. 

Objeto: fornecimento parcelado de gás (GLP) para atender aos 

diversos setores da Administração. Valor unitário R$ 119,60. Valor 

total do contrato R$ 53.820,00. Quantitativo previsto 450 botijões. 

Vigência 05/06/2024 a 31/12/2024. Data de assinatura 05/06/2024. 

  

ARTHUR EVERARDO CRUZ VALVERDE, 
Prefeito de Sericita/MG. 

Publicado por: 
Moisés Felício Cassiano 

Código Identificador:6F0A3C62 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERICITA 

DISPENSA ELETRÔNICA 39/2024 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 39/2024. 

O Município de Sericita/MG, torna público a realização da 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 39/2024. Objeto: escolha da proposta 

mais vantajosa para a execução de serviços de consultoria e 

assessoramento técnico para implantação de política educacional e 

para execução de programas federais, visando atender demanda da 

Usuario
Realce



Minas Gerais , 06 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XVI | Nº 3783 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              261 

 

Secretaria Municipal de Educação. Data da abertura das propostas: 

13/06/2024. Abertura da fase de lances: 08:00 horas. Final da fase de 

lances: 14:00 horas. Edital disponível no sítios: 

https://www.sericita.mg.gov.br e www.licitar.digital. 

Informações/esclarecimentos através do endereço eletrônico: 

licitacao@sericita.mg.gov.br. 

  

CLAUDILÉA APARECIDA SAMPAIO QUEIROZ,  
  

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO. 

Publicado por: 
Moisés Felício Cassiano 

Código Identificador:68EB27B3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES 

 

LICITAÇÃO TIRADENTES 

PL_0071/2024 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA ELETRÔNICA  

Nº 0017/2024 
  

Processo Administrativo n.° 0071/2024 
  

Torna-se público que o Município de Tiradentes/MG, por meio da 

Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente, Integração Rural e 

Agricultura, realizará Dispensa Eletrônica, para registro de preços, 

com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso 

II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 

11.462, de 31 de março de 2023, e demais normas aplicáveis. 

  

Data da sessão: 11/06/2024 
  

Horário da Fase de Lances: 08h30min às 14h30min 

  

Link: https://ammlicita.org.br/ 

  

Critério de Julgamento: menor preço por item 

  

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  
1.1. O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais 

vantajosa para a Futura e eventual aquisição de MOTOR 

ESTACIONÁRIO DIESEL 13 CV PARTIDA ELÉTRICA e 

BATERIA 60 Ah 12 V SELADA, para atender demanda da 

Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente, Integração Rural e 

Agricultura, observadas as características e demais condições 

definidas no Termo de Referência e seus anexos. 

Publicado por: 
Luzia Batista da Silva 

Código Identificador:23518845 

 
LICITAÇÃO TIRADENTES 

PL_0066/2024 

 

ERRATA  
  

Em referencia ao Item 01 ―Vigilantes Desarmados levar em 

consideração a Lei 18.045/2023 e Socorristas Resolução 1980/2011‖, 

as quais definem: 

  

Art. 18º. A atividade de vigilância patrimonial somente poderá ser 

exercida dentro dos limites dos imóveis vigiados e, nos casos de 

atuação em eventos sociais, como show, carnaval, futebol, deve se 

ater ao espaço privado objeto do contrato. 

  

Art. 19º. A atividade de vigilância patrimonial em grandes eventos, 

assim considerados aqueles realizados em estádios, ginásios ou outros 

eventos com público superior a três mil pessoas deverão ser prestadas 

por vigilantes especialmente habilitados. 

Parágrafo único. A habilitação especial referida no caput 

corresponderá ao curso de extensão em segurança para grandes 

eventos, ministrado por empresas de cursos de formação de vigilantes, 

em conformidade ao disposto nesta Portaria. 

  

Art. 192. 

§ 3º As empresas especializadas devem informar à Polícia Federal, 

por qualquer meio hábil, em até um dia útil de antecedência, os 

eventos em que prestarão serviços de segurança, contendo as 

seguintes informações: 

I - horário; 

II - local; 

III - público estimado; e 

IV - nome e número de registro na Polícia Federal dos vigilantes que 

atuarão no evento. 

  

A Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer vem 

informar ―Errata‖ em referencia ao processo licitatório para 

contratação de Vigilantes Desarmados. 

  

NOVA DATA: 27/062024 

Publicado por: 
Luzia Batista da Silva 

Código Identificador:4A451E3F 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VAZANTE 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VAZANTE-AVISO DE 

CREDENCIAMENTO Nº02/2024 

 

 O Município de Vazante-MG torna público a CHAMADA PÚBLICA 

PARA CREDENCIAMENTO Nº 02/2024-. Objeto: Chamamento 

público em que a Administração Pública convoca interessados em 

prestar serviços de Leiloeiro oficial para alienação de bens móveis 

e/ou imóveis, preenchidos os requisitos necessários, se credenciem no 

órgão ou na entidade para executar o objeto quando convocados. 

Critério de julgamento: Menor preço por item. O PEDIDO DE 

CREDENCIAMENTO SERÁ RECEBIDO A PARTIR DO DIA 

06/06/2024 as 08h: 00min ou pelo e-mail: 

licitacao@vazante.mg.gov.br. Local: O Edital disponível nos sites 

www.pnc. gov.br e https://www.vazante.mg.gov.br/editais-

elicitacoes/. Mais informações pelo telefone (34) 3813-1015, de 08h 

as 11h e de 13h as 17h.  

  

Vazante/MG, 05/06/2024.  

  

RENATA CRISTINA CAIXETA  
Agente de Contratação/Pregoeira – Portaria 30/2024. 

Publicado por: 
Renata Cristina Caixeta 

Código Identificador:16B7DD23 

 
RECURSOS HUMANOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VAZANTE-MG - EDUCAÇÃO 

- 1ª CONVOCAÇÃO PSS EDITAL Nº. 18/2024 

 

1ª CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 

EDITAL Nº 018/2024 

  

O Prefeito do Município de Vazante - MG, no uso de suas atribuições 

legais, convoca os candidatos relacionados no Anexo I, deste Edital, 

classificados no processo seletivo simplificado edital 09/2024, para 

comparecer na Secretaria Municipal da Educação, no edifício 

situado na Avenida Castelo Branco - nº. 460 - Bairro Independência, 

Vazante/MG, CEP: 38.780-000, para fins de receber autorização para 

firmar contrato de trabalho temporário por excepcional interesse 

público, bem como a relação dos documentos necessários. 

  

Fixa-se o Prazo de 05 dias uteis para o comparecimento sob pena de 

perda do direito em relação ao processo seletivo simplificado edital 

09/2024. 


